



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2010

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre		
RECEITA CORRENTES	8.453.827,92	4.177.810,00	4.177.810,00	4.226.913,96	4.226.913,96	4.047.832,12	
RECEITAS DE CAPITAL	200.000,00	69.600,00	69.600,00	100.000,00	100.000,00	0,00	
SUBTOTAL	8.653.827,92	4.247.410,00	4.247.410,00	4.326.913,96	4.326.913,96	4.047.832,12	
(-) DEDUÇÕES	1.133.346,08	619.730,00	619.730,00	566.673,04	566.673,04	564.171,63	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	15.349,58	15.610,00	15.610,00	7.674,79	7.674,79	21.582,32	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	15.100,00	15.100,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução para Formação do FUNDEF	1.117.996,50	589.020,00	589.020,00	558.998,25	558.998,25	542.589,31	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.520.481,84	3.627.680,00	3.627.680,00	3.760.240,92	3.760.240,92	3.483.660,49	

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	6.676.012,20	3.338.006,10	3.338.006,10	4.835.328,39	4.835.328,39	4.502.636,49	4.502.636,49	3.525.261,02
(-) Juros e Encargos da Dívida	14.246,37	7.123,19	7.123,19	13.246,37	13.246,37	13.246,37	13.246,37	11.233,99
SUBTOTAL	6.661.765,83	3.330.882,92	3.330.882,92	4.822.082,02	4.822.082,02	4.489.390,12	4.489.390,12	3.514.027,03
DESPESAS DE CAPITAL	763.987,80	381.993,90	381.993,90	314.703,75	314.703,75	298.220,53	298.220,53	433.625,97
(-) Deduções	113.000,00	56.500,00	56.500,00	95.699,00	95.699,00	79.215,78	79.215,78	58.177,97
Amortização de Dívida	113.000,00	56.500,00	56.500,00	95.699,00	95.699,00	79.215,78	79.215,78	58.177,97
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.312.753,63	3.656.376,82	3.656.376,82	5.041.086,77	5.041.086,77	4.708.394,87	4.708.394,87	3.889.475,03
RESULTADO	-6.194.757,13	-3.067.356,82	-3.067.356,82	-4.482.088,52	-4.482.088,52	-4.149.396,62	-4.149.396,62	-3.346.885,72
RESULTADO	207.728,21	-28.696,82	-28.696,82	-1.280.845,85	-1.280.845,85	-948.153,95	-948.153,95	-405.814,54

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
I - Dívida Consolidada	953.066,21	953.066,21	873.850,43	-79.215,78	-80.415,78
(-) Disponibilidade de Caixa	446.434,39	446.434,39	356.734,25	-89.700,14	-89.700,14
(-) Aplicações Financeiras	198.228,20	198.228,20	149.193,91	-49.034,29	-49.034,29
(-) Demais Ativos Financeiros	134.483,19	134.483,19	186.951,49	52.468,30	52.468,30
(+) Restos a Pagar Processados	135.038,24	135.038,24	18.483,71	-116.554,53	-116.554,53
II - Dívida Consolidada Líquida	308.958,67	308.958,67	199.454,49	-109.504,18	-109.504,18
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	308.958,67	308.958,67	199.454,49	-109.504,18	-109.504,18